



MEDIAPRESS POPRAD, spol. s r.o., Partizánska 2900, 058 01 Poprad

VÝROČNÁ SPRÁVA

Poprade, jún 2019

Výročná správa zostavená: Ing. Ján Valek
Predkladá: Ing. Ján Valek

1. Základné údaje o spoločnosti

Spoločnosť MEDIAPRESS Poprad, spol. s r. o. so sídlom v Poprade, Partizánska 2900, bola založená 10.02.1995. Spoločnosť od svojho vzniku prechádzala prirodzeným vývinom až po súčasnosť.

Spoločník:

- Royal Invest Consulting, a. s. IČO: 313 78 048 Stará Vajnorská 9, 831 04 Bratislava

Štatutárny orgán: konateľ

- JUDr. Stanislav Strapek, Sliačská 1659/9, 040 11 Košice

Výška splateného základného imania je **10 224 EUR**.

Hlavnou činnosťou spoločnosti je sprostredkovanie predaja a distribúcie periodickej a neperiodickej tlače, nákup a predaj tabakových výrobkov, fajčiarskych potrieb, alkoholických a nealkoholických nápojov a ostatného doplnkového sortimentu.

Spoločnosť ďalej zabezpečuje:

- predaj elektronických služieb (dobíjanie telefónnych operátorov EASY, Prima, O2, Paysafecard, Ticketmedia, Národná bločkovú lotériu) vo všetkých maloobchodných prevádzkach;
- predaj žrebov od spoločnosti TIPOS a NIKÉ vo všetkých maloobchodných prevádzkach;
- prevádzku TIPOS terminálov na 15-tich predajných bodoch v rámci vlastnej maloobchodnej siete;
- spoločnosť zabezpečuje službu DEPO (doručovanie zásielok, ich preberanie, skladovanie a odovzdávanie určeným adresátom). Uvedená služba je prevádzkovaná v 6 predajných bodoch. Od 11/18 je služba DEPO rozšírená o MALLBOX v Poprade a Spišskej Novej Vsi.

Spoločnosť svoju obchodnú činnosť zabezpečuje v okresoch Poprad, Kežmarok, Stará Ľubovňa, Spišská Nová Ves, Levoča a Gelnica. Zásobuje vlastné predajné body, externých odberateľov a obchodné reťazce.

Hlavnými dodávateľmi spoločnosti sú GGT, a.s. a Mediaprint-Kapa Presegrosso, a.s.. Odberateľmi sú predovšetkým novinové stánky, trafiky, predajne potravín, zmiešaného tovaru a čerpace stanice.

2. Organizačná štruktúra spoločnosti

Činnosť spoločnosti zabezpečujú zamestnanci na týchto úsekoch:

- ekonomický;
- distribučný;
- obchodný (veľkoobchod + maloobchod).

Ekonomický úsek zabezpečuje ekonomickú, finančnú, personálnu a mzdovú činnosť spoločnosti. Spracováva všetky účtovné doklady v zmysle zákona o účtovníctve, riadi sa zákonom o dani z príjmov a zákonom o DPH. Personálna a mzdová činnosť spoločnosti sa riadi Zákoníkom práce a zákonom o sociálnom a zdravotnom poistení.

Spracovanie dokladov na všetkých úsekoch spoločnosti je zabezpečované prostredníctvom programu SPIN.

V roku 2018 došlo:

- k odpredaju 2 novinových stánkov v hodnote 15 300,- Eur;
- k odprataniu uzatvorených novinových stánkov č.15, č.39 a č.30 (2/2018), na základe rozhodnutia mesta Poprad;
- k odprataniu nevyužívaných novinových stánkov z titulu rekonštrukcie parkoviska železničnej stanice v Krompachoch (4/2018);
- k ukončeniu nájmu novinového stánku č.28 vo Svite (k 30.6.2018);
- k zmene dodávateľa PHM z OMW na Slovnaft (9/2018);
- k montáži a spusteniu služby GPS u obchodných zástupcov (9/2018);
- k ukončeniu lízingu 2x Citroen Jumper a 1x Škoda Fabia;
- k riešeniu personálnych otázok – v 5/2018 odchod pracovníčky MO do dôchodku, v priebehu roka došlo k výmene 2 pracovníkov v hlavnom sklade, k 31.12.18 odchod obchodného zástupcu;
- k nastaveniu pravidiel GDPR.

Distribučný úsek zabezpečuje:

- distribúciu a následnú fakturáciu tlače pre 235 externých odberateľov (v roku 2017 ich bolo 250, pokles o 15 odberateľov);
- distribúciu do 38 vlastných maloobchodných prevádzok (v roku 2017 ich bolo tiež 38);
- distribúciu do 56 prevádzok obchodných reťazcov (v roku 2017 ich bolo 54).

Distribúcia celkovo zásobuje 329 odberných miest rozvozom podľa určených trás (v roku 2018 ich bolo 7) a spracováva a odosiela remitendu tlače (v roku 2017 ich bolo 342, t.j. pokles o 13 odberných miest).

Distribúciu a remitendu tlače zabezpečuje Mediaprint-Kapa Presegrosso, a.s.. V roku 2018 sme sa zamerali na zvýšenie predaja tlače v maloobchodných prevádzkach, a to presunom tlače v rámci vlastnej maloobchodnej siete. V mesiacoch august, september a december 2018 sme opäť zabezpečovali rozvoz učebníc do škôl v našom regióne.

Veľkoobchodná činnosť

Predaj tabakových výrobkov, fajčiarskeho tovaru a doplnkového sortimentu je zabezpečovaný vlastnou veľkoobchodnou predajňou a prostredníctvom 4 obchodných zástupcov. Spoločnosť zásobuje celkovo 325 odberateľov.

Z titulu zmeny logistiky zásobovania čerpacích staníc Slovnaft sme hľadali riešenia na zníženie prejazdov. K uvedenému nám pomáhal aj systém GPS. Pre obchodných zástupcov sme pripravili celoročnú aktivitu na zvýšenie predaja alkoholu a žuvačiek, a to znížením veľkoobchodnej ceny, aby bola zabezpečená konkurencieschopnosť. Obchodní zástupcovia dostali ošatenie s logom GGT.

Maloobchodná činnosť

MO činnosť je zabezpečovaná vlastnou maloobchodnou sieťou novinových stánkov a trafik v počte 38, z toho 11 trafik. V priebehu roka sme sa zamerali na zvýšenie tovarových tržieb o 10%. Uvedený cieľ sa nám podarilo splniť na 7,61% v sledovaných predajných bodoch. Od februára 2018 sme zaradili do predaja elektronické cigarety a náplne do elektronických cigariet, ktorých predaj dosahuje dobré výsledky.

V roku 2018 došlo k nasledovným úpravám:

- k uzatvoreniu novinového stánku č.3 z titulu poruchy elektrickej prípojky - stánok bol uzatvorený 20 dní (prelom mesiacov január a február 2018);
- k inštalácii reklamy DEPO, TIPOS, TICKETMEDIA na trafikách (v priebehu roka 2018);
- k označovaniu novinových stánkov logom GGT a TIPOS (od 4/2018);
- k spusteniu projektu povinného sortimentu – alkohol, v celej maloobchodnej sieti (od 1.7.2018);
- k prevádzkovaniu TIPOS terminálu aj v trafike v Margecanoch (od augusta 2018);
- k zaradeniu voňaviek do predaja vo vybraných trafikách (v 11/2018);
- predavačky v trafikách dostali ošatenie s logom GGT.

3. Ekonomická a finančná činnosť

Tak ako každý rok, aj v tomto roku došlo k zvýšeniu minimálnej mzdy zo 435,- Eur na 480,- Eur, t.j. o 45,- Eur. V našom prípade, pri koeficiente 1,2, tak došlo k nárastu mzdy o 54,- Eur na zamestnanca s minimálnou mzdou.

Hospodársky výsledok spoločnosti v roku 2018 bol **zisk** vo výške **80 732,64 Eur pred zdanením**. Dosiahnutý hospodársky výsledok je výsledkom splnenia vytýčených cieľov pre rok 2018.

4. Návrh na rozdelenie zisku

Spoločnosť ukončila rok 2018 s hospodárskym výsledkom – **zisk 53 257,06 Eur po zdanení**. Dosiahnutým zisk navrhujeme preúčtovať na účet nerozdeleného zisku 428.

5. Súvaha a výkaz ziskov a strát k 31.12.2018

SÚVAHA

v Eur

STRANA AKTÍV		2017	2018
Spolu majetok		1 988 462	1 991 767
Pohľadávky za upísané vlastné imanie			
Neobežný majetok		56 573	31 992
z toho:	Dlhodobý nehmotný majetok	0	
	Dlhodobý hmotný majetok	56 573	31 992
	Dlhodobý finančný majetok		
Obežný majetok		1 816 546	1 857 649
z toho:	Zásoby	855 056	781 300
	Dlhodobé pohľadávky	17 363	9 892
	Krátkodobé pohľadávky	759 154	877 178
	Finančné účty	184 973	189 279
Časové rozlíšenie		115 343	102 126

STRANA PASÍV		2017	2018
Spolu vlastné imanie a záväzky		1 988 462	1 991 767
Vlastné imanie		106 969	130 226
z toho:	Základné imanie	10 224	10 224
	Kapitálové fondy	81 066	51 066
	Zákonné rezervné fondy	2 692	2 692
	Výsledok hospodárenia minulých rokov	-18 232	12 987
	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	31 219	53 257
Záväzky		1 770 879	1 743 866
z toho:	Rezervy	14 338	22 666
	Dlhodobé záväzky	9 854	3 422
	Krátkodobé záväzky	1 746 687	1 717 778
	Bankové úvery a výpomoci		
Časové rozlíšenie		110 614	117 675

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

v Eur

		2017	2018
*	Čistý obrat	20 820 649	22 667 518
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu	20 847 247	22 697 381
I.	Tržby z predaja tovaru	20 362 574	22 085 529
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov		
III.	Tržby z predaja služieb	457 960	581 965
IV.	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob		
V.	Aktivácia		
VI.	Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu	1 833	15 300
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	24 880	14 587
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu	20 787 599	22 597 987
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru	19 232 184	20 880 370
B.2.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok	44 344	43 407
C.	Opravné položky k zásobám		
D.	Služby	596 676	611 435
E.	Osobné náklady súčet	837 624	901 785
E.1.	Mzdové náklady	593 633	643 259
E.2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva		
E.3.	Náklady na sociálne zabezpečenie	192 009	205 157
E.4.	Sociálne náklady	51 982	53 369
F.	Dane a poplatky	5 087	4 396
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku	19 589	24 582
G.2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu	0	
I.	Opravné položky k pohľadávkam	-13 104	-36 424
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť	65 199	168 436
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	59 648	99 394
*	Pridaná hodnota	947 330	1 132 282
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu	116	24
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov		
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku		
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek		
IX.2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek		
IX.3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov		
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku		
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek		
X.2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek		
X.3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku		
XI.	Výnosové úroky	116	24

XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek		
XI.2.	Ostatné výnosové úroky	116	24
XII.	Kurzové zisky		
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti		
**	Náklady na finančnú činnosť spolu	17 459	18 685
K.	Predané cenné papiere a podiely		
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok		
M.	Opravné položky k finančnému majetku		
N.	Nákladové úroky	1 308	1 419
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky	778	1 063
N.2.	Ostatné nákladové úroky	530	356
O.	Kurzové straty		
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na deriv. operácie		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť	16 151	17 266
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-17 343	-18 661
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením	42 305	80 733
R.	Daň z príjmov	11 086	27 476
R.1.	- splatná	10 801	20 005
2.	- odložená	285	7 471
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom		
***	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení	31 219	53 257